
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8434/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26.05.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

в отсутствие ООО «УК Апрель», АО «Концерн Росэнергоатом» (извещены
надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения жалобы письмом
Московского УФАС России от 22.05.2020 № ПО/29427/20);

рассмотрев жалобу ООО «УК Апрель» (далее также — Заявитель, Общество) на
действия АО «Концерн Росэнергоатом» (далее также — Заказчик) при проведении
запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на
приведение территории Смоленской АЭС в соответствие с требованиями
пожарной безопасности. Уничтожение нежелательной растительности
гербицидами (реестровый № 32009001518) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, перенаправленная ФАС России письмом от
08.05.2020 № 17/38755/20.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Закупки
выразилось в ненадлежащем размещении информации о проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за



исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом,
не подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах, права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены.

18.03.2020 в Единой информационной системе с сфере закупок размещено
извещение о проведении Закупки с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 3 584 592, 02 руб. (далее — Извещение).

Из жалобы следует, что Заказчиком на сайте www.zakupki.rosatom.ru извещение о
проведении Закупки размещено в ненадлежащем разделе, в связи с чем
Обществу как потенциальному участнику процедуры несвоевременно стало
известно о проведении такой процедуры.

Комиссия оценивается доводы Заявителя как несостоятельным ввиду того, что
официальным сайтом для ознакомления с проводимыми процедурами является
Единая информационная система в сфере закупок (адрес в сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru).

На основании части 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении закупки, за
исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и
конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в единой
информационной системе размещаются информация о закупке, в том числе
извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной
закупке, за исключением запроса котировок, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки и
документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти извещение и
документацию, разъяснения этой документации, протоколы, составляемые в ходе
осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация,
размещение которой в единой информационной системе предусмотрено
настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

Данные требования были исполнены Заказчиком в полном объеме.

Более того, как следует из Извещения, место проведения является электронная



торговая площадка АО «ЕЭТП», на которой также размещены сведения о
проведении оспариваемой Закупки.

При этом Заявитель на заседание не явился, документов, обоснований и
объективных доказательств наличия в действиях Заказчика нарушений, помимо
субъективной оценки таких действий, не представил.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

На основании изложенного Комиссия приняла решение признать жалобу
Заявителя необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «УК Апрель» (ОГРН: 1076317008514, ИНН: 6317072492) на
действия АО «Концерн Росэнергоатом» (ОГРН: 5087746119951, ИНН: 7721632827) при
проведении Закупки необоснованной.

1. 2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмами
Московского УФАС России от 18.05.2020 № ПО/28089/20, от 22.05.2020 №
ПО/29497/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 



 

 


